f L ’h‘j/ /4 9
Qg { 0. ZO’(B |2
Republika e“Kmoveﬂ e-prSTNA | | |3
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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

PSH.nr. 591/19

PANELI SHQYRTUES., i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& né baz¢ t& nenit 105 dhe nenit 106 @ Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042.i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237. 1. igjin 05/ 1.-

068. dhe Ligjin 05/ 1.-092. né pérbérje: z.Nuhi Pagarizi- Kryetar, z. Blerim Dina — Referues. z. Goran
Milenkovi¢ — Anétar. duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik “Risamont”
SH.P.K. — Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénic t& kontratés. ku &shté rckomanduar pér kontrate Ol
“Niti-N" SH.P.K. — Prishtiné. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi dhe modernizimi i
rrjetit pér ndricimin publik™. me numér & prokurimit: 616-19-2038-5-2-1. (& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) —Kuvendi Komunal Prishting (KK-PRISHTINI:).mé datén 10.10.20 19mori kéte:

VENDIM

LLAPROVOHET., pjesérisht si ¢ bazuar ankesa ¢ operatorit ckonomik "Risamont™ SH.P.K. - Prishting.

lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull:*Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndrigimin publik™.
numér t& prokurimit: 616-19-2038-5-2-1. & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal
Prishting (KK-PRISHTINE).

ILVERTETOHET njoftimi pér dhénie te kontratés, lidhur me aktivitetin t&¢ prokurimit me titull

“Zgjerimi dhe modernizimi i rrjetit pér ndrigimin publik™. me numér (& prokurimit: 616-19-2038-5-2-1. 1&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal Prishting (KK-PRISHTINE).

I11. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér (&

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet (€ prokurimit.
1V.Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shgyrtues q& konform dispozitave ligjore (& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/1.-042. i plot&suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-

237, Ligjin 05/ 1.-068. dhe Ligjin 05/ L-092. t¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qgené se ankesa ¢ operatorit ckonomik ankues “Risamont™ SH.P.K. - Prishtiné. aprovohet pjesérisht

si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parashtrimit (& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q¢ konform nenit 33 pika 6 (& rregullores s€ punés s¢ OSHP-
s€, n¢ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh & béjé kérkesé pér kthim & sigurimit té ankesés. né & kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovis.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté me dt:11.04.2019

Hapja e ofertave dt:03.05.2019

Njoftimi me letér standarde pér tenderuesin e eliminuar/pa pérgjegjshém dt: 30.05.2019

Kérkese pér rishqyrtim me dt: 05.06.2019

Autoriteti Kontraktues me datén 05.06.2019 ka marré vendim qé t& refuzohet kérkesa pér rishqgyrtim si ¢

pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Risamont™ SH.P.K. —Prishting,si palé ¢ pa k&naqur. ka deponuar ankes¢ né
OSHP, me 12.09.2019 me nr. 591/19.kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér
kontrate OF “Niti-N"SH.P.K. — Prishting, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull"Zgjerimi dhe
modernizimi i rrjetit pér ndrigimin publik™, me numér & prokurimit: 616-19-2038-5-2-1. (& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal Prishting (KK-PRISHTINI).duke pretenduar se jané

shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kund@rshtim me nenin6, 7, 54, 59. 61 dhe70t8 Ligjit pér

Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& L.PP-s¢ me daté: 24.09.2019 ka autorizuar
ckspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér & shqyrtuar vlefshméring ¢ t& gjitha pretendimeve &
palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin ¢ dt:30.09.2019. konstaton dhe sqaron si né vijim:
Pretendimi i par¢ ankimoré ka t¢ b&jé me pérbérjen ¢ komisionit vierésues. OF ankues pretendon se

komisioni vlerésues nuk jané komision profesional ashtu si kérkohet me dispozita ¢ nenit 59 & [.PP-s¢.
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OFE pretendon se t€ pakién njéri anétar i komisionit duhet t& jeté profesionit i fushés Inxhinier i Elektros

bachelor me 5 vite pérvojé pune. drejtimi energjetiké. Sqarojmé se neni 59 i LPP-s& nuk o pércakton

kualitikime profesionale t& anétaréve t& komisionit vlerésues. mirépo sipas nenit 40.5 ¢ RUOPP-sé:
“...Komisioni do té pérbéhet nga anétar me aftési ¢ duhura, njohuri dhe pérvojé. relevante me kérkesat

e prokurimit... "

Dispozita ligjore ¢ cila direkt pércakton se kualifikimet e anétaréve (& jurisé éshté neni 80 | |.PP-s¢ sipas
& cilit™...Nése nga pjesémarrésit kérkohet qé 1é posedojné ndonjé kualifikim 1é posa¢ém profesional. sé

vaku dy 1€ tretat (2/3) eanétaréve 1é jurisé duhet gé po ashtu ¢ vosedojné até kualifikim ose barasvierén ¢
! : ¢ 1 JO_USHTY TePOSedOIne Ale KUdlifikim ose barasvierer

4j... ", mirépo kjo dispozité cakton kushtet.

kur kemi t&€ b&jme& me juri pér vlersim t& konkurseve (& projektimit. dhe nuk mund t¢ aplikohet né rastin
konkret. Bazuar né gjitha ato q¢ u cekén si mé lart vlertsojmé se pretendimi ankimoré éshté pjesérisht i

bazuar.

Pretendimi tjetér ankimoré i OE ankues &shté se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar pér 12
i p p

pozicione ¢gmime jonormalish té t¢ uléta dhe se sqarimet ¢ dhéna prané AK-s¢ nga OF i reckomanduar pér

kontraté jang t& papranueshme sipas nenit 61 t& 1.PP. lidhur me Rregullat pér ¢mim jo normalisht & ulét

B57.

Vler€sojmé qé& né rastin konkret AK.-KK Prishting konform nenit 61 t& LPP-s¢ lidhur me. nenin 4.4.3.
dhe 4.4.5 rregullat pér ¢gmim jo normalisht & ulét B57. ka pranuar sqarime nga OL | rekomanduar pér
kontraté (& cilat né ményré objektive arsyctojné ¢mimet e dhéna nga OF né fjalé. Sqarim :

Duke ju referuar vendimit & AK-s¢ né kérkese pér rishgyrtim (& OFE: “Risamont™, AK né& arsyetim &
vendimit pér refuzim t& kérkesés konstaton se sipas kriterit t& pér dhénic & kontratés “Cmimi mé i ulét me
Poentim™ né mes t& OF t& rekomanduar pér kontraté dhe O (& ankues ka edhe OF (& tjerd (& cilét renditen
para OE ankues.

Duke u bazuar né& vlerésimin ¢ AK-s¢ sipas “vlerésimit me poentim™ & AK-KK Prishting. né ményré (&

gabuar ka bér¢ peshimin ¢ gmimeve t¢ OL- ve Pjesémarrés.

Sipas shkresave t¢ léndés AK ka zbatuar rregullat sipas kriterit t& dhénies s¢ kontratés “Tenderi
ckonomikisht mé i favorshém™, ndérsa né rastin konkret kemi (& b&jmé me kriter pér dhénie t&¢ kontratés

“Cmimin mé te ulét i poentuar™,

Bazuar n¢ RRUOPP kriteri "Cmimi mé i ulét me poentim™ me shémbull konkret duhet & vierésohet né

ményrén si ne vijim :
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SHEMBULL I MIRE:
« Lénda e kontratés: Mirémbajtja ¢ veturave

+  Kriteri pér dhénien e kontratés: Cmimi me i ulet me poentim

| —— _‘
| Kategorit|Pesha né bazé t&é| Cmimi i __Kompania A KompaniaB | KompaniaC |
| e réndésisé peshuar Cmimii | Cmimi i Cmimi i
_____ e ~ | Cmimi | peshuar Cmimi peshuar | Cmimi | peshuar |
Cmimi pér |
| [servisime te 60 % Cmimi x 60%
rregulita —— € 10000 | € 60.00 € 80.00 G800 € 110.00 € 66.00
('mimi pér |
mirémbajtje L !
2|dhe pjese 20 %% ¢ mimi x 20%
R o €100.00 | €2000 |  €80.00 _E16.00 __ES000 | E1000
(Cmimi pér
riparime
3 dl:}e 5 Yo ('mimi x 5%
| [Nejyrosje | | | €12000 | €600 | €200.00 €10.00 | €70.00 €3.50
(Cmimi pér
4pjesét e 15 %% Cmimi x 15%
karrasorise B L ET0000 | €1500 | € 15000 £22.50 €120.00 €18.00
100% | -
Cmimi total
| (pa peshuar ne baze t€ rénd@sist dhe frekuencés): €420,00 Ll €510,00 s | €350,00 |
(Gmimi total i peshuar- Kontrata me gmimin me te ulet | s e L} _ 97 LY 98€ |

Fituesi ne baze te kriterit tenderi me ¢mimin mé & ulét: Kompania B.

Arsyeja &shté se, edhe pse shuma totale e gmimeve pér njési éshté me i uléti tek kompania C. por
Gmimi i Servisimeve te rregullta (artikulli Nr. 1), do t& porositet né t& shumtén e rasteve (60%) ¢

q€ Eshté mé i shtrenjti né rastin ¢ kompanisé C.

Shuma totale e gmimeve pér njési &shté me i larti tek kompania B. megjithaté, artikulli ge
nevojitet me se shpeshti (Nr. 1) &shté mé i liri nga kjo kompani prandaj ¢gmimi i pérgjithshém i
poentuar Eshté mé i uléti nga kjo Kompani. Fatura do t€ 1&shohet né ¢do rast né bazé t& sasive
reale dhe jo gmimeve te peshuara! Né kété shembull vetém kemi peshuar ¢gmimet pér njési ne baze

te réndésisé se tyre!

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik

Duke u bazuar n€ sqarimet ¢ lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqvriues gé ankesat ¢
OFE ankues & aprovohet si pjesérisht e bazuar (pér arsyet qé u ceken tek pérgjigiet né pretendimet

ankimore), ndérsa rekomandon g€ anulohet njoftimi pér dhénic & kontratés i AK-s¢ dhe lénda t& kthehet

né Rivlerésim.
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Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim (& datés: 07.10.2019. ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ckspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t¢ datés: 08.10.2019. ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin ¢ ekspertit shqyrtues.

N¢ seancén e shqyrtimit kryesor ¢ datés 10.10.2019. ku kané gen€ prezent paneli shqyrtues. pérfagésuesit
¢ operatorit ekonomik ankues. pérfaqésuesi i Autoritetit Kontraktues.u shqyrtuan shkresat ¢ léndés duke ¢
béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit per procedurén ¢ prokurimit i cili pérbéhet nga:
autorizimi i inicimit (& aktivitetit & prokurimit, njoftimi pér kontrat€. ankesa ¢ operatorit ekonomik.

raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat ¢ paléve né proceduré,

Gjaté prezantimit né& seancé pérfagésuesi i OF-sé 7. Rexhepi deklaroj:Pretendimet tona ankimore kané
qenc 5 gjithsejté duke pasur parasysh ky AP &shté kthyer né rivlerésim pikérisht pér t& njéjtat shkelje &
procedurave nga ana ¢ Autoritetit Kontraktues referuar vendimit t&8 OSHP-sé nr. 305/19 respektivisht
317/19, pavarésisht késaj Autoriteti Kontraktues ka shpérfillur rekomandimet ¢ OSHP-s¢ dhe t& nj&jtén
ményré ka vepruar edhe né rivlerésim duke béré trajtim jo t& barabarté ¢ OL-ve gjegjésisht duke vepruar
me nenin 6 & LPP-s¢. Gjithashtu tani ne rivlerésim Autoriteti Kontraktues ka déshtuar ne ckzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin ¢ tenderéve ashtu si¢ kérkohet né nenin 59 t& LPP-s&. tani né rivierésim
dispozitat (€ cilat &shté dashur t& respektohen né pErpikéri konform nenit 61 dhe Rregullave BS7 nuk jané
respektuar apo nuk jané implementuar ashtu si¢ jang & pércaktuara n¢ nen dhe né rregulla. Pér & gjitha
jan¢ ofruar fakte dhe argumente pér té cilat ky OF tani i propozuar pér kontraté herén ¢ paré &shté
eliminuar pikérisht pér shkak & ¢mimeve jo normalisht te uléta pér shkak kérkesé pér sqarim t&é ushtruar
tek Autoriteti Kontraktues tek ky OF tani Autoriteti Kontraktues & njéjtat pérgjigje i merr si t& bazuara
dhe i ka pranuar. ne n& ankese e kemi cekur se Autoriteti Kontraktues ka pranuar variante 1€ ofruara nga
OE mund & cekim njé pozicion sa pér ilustrim pozicioni nr. | &shte nj¢ trup ndricues ge ka vlerén 7 curo
ndérsa sqarimi i dhéng nga OE pér kété pozicion éshté théné se ekonomiciteti apo llogaria e kétij OL éshie
duke futur edhe pozicionet 13, 25, 6, 26. 29 dhe pozicioni 30 t& gjitha kéto pozicione qé nuk duken t& jené
me ¢mime jonormalisht te uléta por éshté ¢ kundérta me ¢mime abnormalisht (& larta. Ne raportin ¢
ckspertit ne jemi pajtuar me te por ai ka dhéng pérgjigje vetém pér 2 pika. Pér pikat tjera nuk ka dhéng
pérgjigje.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-s¢ z. Sallahu deklaroj: Tek pretendimet ¢ OF theksojné ge

nuk &shté zbatuar neni 7 kjo &shté e pa vérteté. Autoriteti Kontraktues me daté 27.08.2019 i ka dérguar
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letér standarde pér tenderues t& pa suksesshém OFE ankues “Risamont™ SH.P.K. i cili me radhitje &
¢mimit &shté i 5-ti pér nga ¢mimi me i ulét ndérsa ¢mimi i poentuar éshté i 6-ti me 12 pike. prove &shté
njoftimi i vendimit dhe formula e vlerésimit ne poentim. Po ashtu me datén 16.08.2019 Autoriteti
Kontraktues ka kérkuar ¢mime abnormalisht t€ ulét pér t& dhénic t& kontratés duke kérkuar analize te
¢mimeve edhe sqarim si ne vijim citon ” T¢€ sqaroni né ményré t& detajuar ¢gmimin tuaj dhe formimin ¢ tij
pér kéto pozicione, duke pérfshiré déshmité e gmimeve nga prodhuesit apo distributorét ¢ autorizuar pér
furnizim, déshmit¢ e prodhimit apo blerjen ¢ mallit apo ményrén ¢ furnizimit ose favoret tuaja t&
shérbimit ose nése kjo nuk mund t€ arsyeton ¢gmimin tuaj te deklaroni se cilat jang arsyet apo shkaku ge
ka paraqit kété¢ ¢mim™ OE i rekomanduar me datén 20.08.2019 ka kthyer pérgjigje profesionale i cili ka

gené ne 12 pozicione me ¢gmimin jo abnormalisht te ulét.

Sqarimi 1 pare q¢ ka dhen OE pér eliminim dallon. ka ploté me sqarimin ¢ dyté q& ka dhéné po ashtu
theksojmé se OE i rekomanduar &shté¢ me ¢mimin me t& liré dhe ka ¢mimin me poentim me & larté.
Thekson duke ju referuar nenit 59 par.l i LPP-sé theksohet se pér t¢ gjitha AP. Autoriteti Kontraktues
respektivisht ZKA né bashképunim t€ ngushté me zyrtarin pérgjegjés (& prokurimit duhet & krijoj njé
komision te vlerésimit te tenderéve me funksione krejtésisht késhillues pér zyrtarin pérgjegjés &
prokurimit. Komisioni do & pérbéhet me 2 anétar tjeré t& prokurimit. kjo shihet ¢ qarte se ¢faré anétar
duhet te caktohen ne komision.

Sa i pérket ¢gmimit abnormalishte 1€ ulét ne i kemi theksuar né vendim dhe e kemi marr pérgjigjét mirépo

formula nuk e ka dhéné. prove kemi formulén ¢ gmimeve pér ¢gmime jo-normalisht t& ulét.

Po ashtu e kemi nj¢ kérkes€ ku &sht¢ kontestuar formula ¢ poentimit nga cksperti ku ka théné se nuk &shté
pérdor formula e poentimit duke théné se Autoriteti Kontraktues e ka pérdorur tenderin ekonomikisht te
favorshém ne theksojmé™ Sipas rregullave te ¢gmimeve abnormale jané 3 kushte minimum duhet & jené 3
oferta pastaj ¢do oferté qé ka 30 % & mesatareve té ofertave, pastaj ¢do oferté ge ka 10% ¢mimin me t&
ulét se oferta ¢ dyté me radhe ne rastin konkret Autoriteti Kontraktues ka vlerésuar se cilin pozicion me
kéte formule dhe t& gjitha ata q&€ kané plotésuar kéto kushte jané kérkuar informata sqaruese™ sa i pérket
ckspertizés sipas rregullave t&é L.PP-sé né raste ku nuk dihet sasité indikativé 1€ pozicioneve. kriter mé i
ulét &sht€ ¢mimi me i ulét i poentuar, sqaroj se rasti i kriterit ekonomikisht me i favorshme pér veg

¢mimeve ka edhe kritere tjera qé peshohen psh: garancioni, afatet ¢ liferimit dhe shérbimet pas shitjes.

Ne fund sqaroj se Autoriteti Kontraktues pérve¢ ¢mimit nuk ka kritere t& peshimit andaj ne konsiderojmée
se Vendimi i Autoriteti Kontraktues &shté i ligishém dhe duke respektuar vendimin paraprak & OSHP-s¢

poashut duke zbatuar parimin e ligjshm@ris¢. parimin ¢ ekonomicitetit. OE ankues né pretendimin ¢ tij ka
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theksuar se Autoriteti Kontraktues nuk ka zbatuar nenin 59 nénparagrafi 2 Pérve¢ komunikimeve qe jané
autorizuar saktésisht nga nenet 34 dhe 35 t€ kétij ligji dhe paragrafi 2 dhe 3 i k&tij neni. asnjé komunikim.
diskutim ose negociaté ¢ ¢farédo lloji nuk mund t& mbahen ndérmjet te Autoritetit Kontraktues dhe njé

OE né lidhje me nj tender té dorézuar.”

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s€ deklaroj: Kérkojmé& nga paneli shqyrtues 1& aprovohet
ankesa joné si e bazuar dhe I&nda té kthehet né rivlerésim dhe i nj&jti te k&t& pér bazg ligjin ¢ LPP-s¢ dhe

rekomandimet ¢ OSHP-sé,

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-s¢ deklaroj:Kérkojmé nga paneli shqyrtues t€ refuzohet ankesa

¢ OE si e pabazuar dhe t& mbetet né fugi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave (€ 1éndés, shqyrtimit € pretendimeve ankimore & OL
ankues. konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve (& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor. sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit p&r dhénie t& kontratés.

Lidhur me pretendimin ¢ ankuesit ge ka b&jé me pérbérjen ¢ komisionit vlerésues, ku  Ol- ankucs
pretendon se komisioni vlerésues nuk jan& komision profesional ashtu si kérkohet me dispozita ¢ nenit 59
t& L.LPP-sé. OL pretendon se té paktén njéri anétar i komisionit duhet t& jeté profesionit i fushés Inxhinier i
Elektros bachelor me 5 vite pérvojé pune. drejtimi energjetiké. Sqarojmé se neni 59 i LPP-s¢ nuk ¢
pércakton kualifikime profesionale t€ anétaréve t& komisionit vlerésues. Paneli shqyrtues konform
ekspertit shqyrtues konstaton se né nenin  40.5 1€ RUOPP-s¢ thuhet: "Komisioni do € pérbéhet nga
anétar me aftési t& duhura, njohuri dhe pérvojé. relevante me kérkesat ¢ prokurimit... ™.

Dispozita ligjore e cila direkt pércakton se kualifikimet e anétaréve t€ juris€ €shté neni 80 | [.PP-s¢ sipas
té cilit ~...N&se nga pjesémarrésit kérkohet qé t¢ posedojné ndonjé kualifikim & posagé€m profesional. s
paku dy té tretat (2/3) ¢ anétaréve té jurisé duhet qé po ashtu té posedojné até kualifikim osc barasvlerén ¢
tij... 7, mirépo kjo dispozit¢ cakton kushtet kur kemi t& b&jmé¢ me juri pér vierésim & konkurseve t&
projektimit. dhe nuk mund té aplikohet né rastin konkret. Bazuar n¢ gjitha ato q¢ u cekén si mé lart
vlerésojmé se pretendimi ankimoré éshté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢  OL ankues se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar pér 12 pozicione
¢mime jo normalisht t& uléta dhe se sqarimet € dhéna prané AK-s¢ nga Ol= i rekomanduar pér Kontrat¢

jang t& papranueshme sipas nenit 61 t&€ LLPP, lidhur me Rregullat pér ¢mim jo normalisht t& ulét B57.
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Paneli shqyrtues konform ckspertit shqyrtues konstaton né rastin konkret AK.-KK Prishtiné konform
nenit 61 t€ LPP-s¢ lidhur me. nenin 4.4.3, dhe 4.4.5 rregullat pér ¢mim jo normalisht & ulét BS7. ka
pranuar sqarime nga OE i rekomanduar pér kontraté t& cilat né ményré objektive arsyetojné cmimet ¢
dhéna nga OL né fjalé.
Sqgarim :
Duke ju referuar vendimit & AK-sé né kérkesé pér rishqyrtim t&¢ OF: “Risamont™, AK né arsyetim &
vendimit pér refuzim (€ kérkesés konstaton se sipas kriterit pér dhénie t& kontratés “Cmimi mé i ulét me
Poentim™ né mes t& OE té reckomanduar pér kontraté dhe OF ankues ka edhe OF & tieré t& cilét renditen
para OE ankues.
Duke u bazuar n€ vlerésimin e AK-s€ sipas “vlerésimit me poentim™ konstatojmé se & AK-KK Prishting.
n¢ ményré t& gabuar ka beré peshimin e gmimeve t& OE- ve Pjesémarrés. sepse sipas shkresave & 1éndés
AK ka zbatuar rregullat sipas kriterit t& dhénies sé kontratés “Tenderi ekonomikisht mé i favorshém™,
ndérsa né€ rastin konkret kemi té b&jmé me kriter pér dhénie (& kontratés “Cmimin mé te ulét i poentuar”.
Paneli shqyrtues konform ekspertit shgyrtues sqaron se Bazuar ng RRUOPP kriteri "Cmimi mé i ulét me
poentim™ me shembull konkret duhet t& vierésohet né ményrén si né vijim :

SHEMBULL I MIRE:

. Lénda e kontratés: Mirémbajtja ¢ veturave
. Kriteri pér dhénien e kontratés: Cmimi me i ulet me poentim
Feshané |- . _. Kompania A Kompania B Kompania C
L ey Cmimi i
Katcgﬂrltc b&IZ{.‘ tl.‘t I = = T e — R e T |
réndésisé peshuai Cmimii | Cmimi i [Cmimi i
| L, pUm e E i |Cmimi peshuar [Cmimi |peshuar |Cmimi |peshuar
1 |Cmimi pérservisime 60 % (Cmimi x 60% _
_terregullta . ____[€100,00 [€60.00 |€80.00 €48.00 € 110.00 € 66.00
Cmimi
2 |pérmirémbajtjedhe 20 % |Cmimi x 20%
pjeserezerve

€ 100,00 [€20.00 €80.00 |€16,00 |€50.00 [€10.00

Cmimi pérriparime

3 |dheNgjyrosje 5 % |Cmimi x 5%
S SRURRY | | (N _ [€120.00  €6,00 € 200,00 €10.00 _€70.00 63,50
Cmimi pérpjesét e | '

4 arrasor 15 % |Cmimi x 15%

I il . T €10000  €15.00 € 150.00 [€22.50 12000 [€18.00
1000‘;’0 e

Cmimi total(pa peshuar ne baze té réndésisé dhe frekuences): | €420,00 ) €510,00) | | €350,00

Cmimi fofal i peshuar- Kontrata me ¢mimin me te ulet: Lo AOFE. | 9. i | 98€ |

Fituesi ne baze te kriterit tenderi me ¢gmimin mé (& ulét: Kompania B.
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Arsyeja Eshté se, edhe pse shuma totale e gmimeve pér njési &shté me i uléti tek kompania C. por C'mimi i
Servisimeve te rregullta (artikulli Nr. 1), do t& porositet né t& shumtén e rasteve (60%) e qé &shté mé i
shtrenjti né rastin e kompanisé C.

Shuma totale e gmimeve pér njési &shté me i larti tek kompania B, megjithaté. artikulli qe nevojitet me se
shpeshti (Nr. 1) &shté mé i liri nga kjo kompani prandaj ¢gmimi i pérgjithshém i poentuar &shté mé i uléti
nga kjo Kompani. Fatura do t& Iéshohet né ¢do rast né baz& té sasive reale dhe Jo ¢mimeve te peshuara!
Ng kété shembull vetém kemi peshuar gmimet pér njési ne baze te réndésisé se tyre.

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik

Paneli shqyrtues konstaton se cksperti shqyrtues né ményré té drejté ka vierésuar se peshimi i ¢gmimeve
nga ana ¢ AK-s€ &shté béré né ményré té gabuar.

Me gjithé kété paneli shqyrtues pas analizimit dhe shqyrtimit t& ofertave dhe ¢mimeve té ofruara nga Ol:-
t& pjestmarrds, e n& veganti pas aplikimit (& sakté t& kriterit kryesor. ¢mimi mé i ulét me poentim. dhe pas
peshimit (& sakt€ t& ¢mimeve, paneli shqyrtues vjen né pérfundim se nga (& gjithe¢ OE-t& ofertues. ¢mimi
mé i ulét me poentim prapé del 18 jet& oferta e OF ™Niti™ i cili né kété rast &shté OF i rekomanduar pér
kontraté.

Pas peshimit t& ¢gmimeve né ményré t& sakté OF “Niti”™ ka ¢mimin ¢ peshuar mé (& ulét prej 12€. Ndérsa
¢mimi i peshuar i OE ankues Risamont &shté 2| €.

Duhet theksuar se pas peshimit & sakié t& ¢gmimeve, né mes t¢ O & rekomanduar pér kontraté dhe OF

ankues jan¢ edhe tri oferta-gmime t& peshuara & jang mé té uléta se ¢mimi i OE ankues.

N€ rastin konkret paneli shqyrtues vleréson se kthimi i 1éndés né rivlerésim dhe aplikimi né ményré &
duhur i kriterit kryesor nuk do sillte ndryshim né rezultat final t& vlerésimit né krahasim me rezultatin qé
kemi tani, dhe kjo &shté& arsyeja kryesore pse paneli shqyrtues vendosi qé & mbetet né fugi vendimi i AK-

sé€ pér dhénie té kontratés.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t& sigurojné q¢ fondet publike dhe
burimet publike & pérdoren né ményrén mé ckonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin
dhe 1€ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né& nenin 6 t& I.PP-sg.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin | &
LPP-s¢, pasi q¢ dihet se q&llimi i kétij ligji éshté 1& sigurojé ményrén mé efikase. mé transparente dhe mé
& drejté & shfrytézimit t& fondeve publike. burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t¢

tjera té& autoriteteve kontraktuese né Kosové.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, ~ary c:?L?{(si v Panclit Shgyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i .'.,.'; B e
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér : N A Nl Ratarizi ,f/

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK  Kuvendi Komunal Prishting (KK-PRISHTINE).
IxI OE "Risamont”SH.P.K.  Prishting

Ixl Arkivés s&¢ OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim né geb- faqe t& OSHP-sé.
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